

**2 K** miesięcznie z odsyłką.  
Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.,  
3 r. 50 ctm., 2/3 szyl. 70 cm. amer.  
Tygodniowo w Krakowie 40 h.  
z dostawą do domu 46 h.  
Cena numeru oddzielnego **8 h.**

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.  
Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcyi Nr. 396.  
Telefon Administracyi Nr. 2314.  
Konto czekowe Nr. 34.095.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.  
Dział inseratowy:  
Pl. WW. Świętych 11.  
Telefon Nr. 1354.  
Konto czekowe Nr. 910.  
Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza petitem 20 h. Za miejsce wiersza petitem w nadesłanem 60 h.

## Trzeci na czatach!

Od roku nie ulega już wątpliwości dla nikogo, że biskupi galicyjscy chcą stworzyć „wielką” partję klerykałną. A ponieważ w miastach wyłącznie klerykałny ruch jest niemożliwy na razie i w przyszłości także nie łatwy, więc koszty powstania klerykałnej potęgi politycznej ma ponieść prawie w całości — **chłop polski**. Dotąd nie wiele powodzenia mieli klerykali za swoje pieniądze. Szli do nich albo ludzie **ciemni** i bez wpływów, albo **awanturnicy**, drący tylko ma proboszczów, z arystokracji klerykałnej i z każdego, kto chciał, czy musiał opłacać się klerykałom. Każdy okres wyborczy, każdą inicjatywę klerykałową znaczą Węgrzyny, Łucyki, Maję, Tuminy, Stysińscy, Minkińscy i inni, którzy albo siedzieli w więzieniu za kradzieże i oszustwa, albo uciekli do Ameryki przed więzieniem (księża Stysiński, Minkiński, Piechota i inni...).

Urosła nawet specjalna teoria w Galicyi, że wobec klerykałków różni ich „działacze” żadnymi względami się nie krepują... Biorą, bo naiwni klerykali dają, bo chcą za pieniądze robić politykę, więc niechaj słono płacą. Historia pism i dzienników klerykałnych roi się od zabawnych, tragicomicznych anegdot o tem zdzierstwie i ludziska nieraz za boki się biorą, gdy dowiadują, że znowu ten lub inny „spryciarz” naciągnął porządnie takiego lub innego ambitnego klerykała!...

Widocznie jednak jakiś „nowoczesny” prąd powiał po zakamarkach polityki klerykałnej, bo

zamiast drogą dawną kupować „działaczów”, zaczęto niszczyć przeciwników, aby na ich gruzach coś podobnego do partji wreszcie zbudować. Pierwszą — ach, jak niewinną! — ofiarą padł namiestnik **dr Bobrzyński**, za to, że za jego rządów nie wybrano ani jednego księdza z Galicyi do parlamentu! Padł ten opiekun klerykałków, ten wierny sługa biskupów, a padł na to, aby dać drugim odstraszcający przykład...

Przy wyborach w r. 1913 udało się wybrać kilku prawdziwych klerykałków, ale cóż, kiedy do obory owieczek wleźli, wkręcili się wiley w owej skórze — endecy politycy, którzy, jak każdy wilk zresztą, są obdarzeni takim apetytem, żeby gotowi zagryźć własnych dobrodziejów...

Trzeba było szukać dalej „prawdziwych” klerykałków, a tych spodziewano się przeprzeć na wsi polskiej przy drugich wyborach sejmowych. Ale miejsce na wsi było „zajęte”; siedzieli na niem — **ludowcy!** Tych trzeba było niszczyć. Roboty tej podjął się dziwny „moralista” — **nafciarz minister Długosz**. Dnia 13 grudnia w Rzeszowie wygrali klerykali walną bitwę, choć ich wcale na sali kongresu ludowców nie było!...

P. S. L. rozpadło się na dwa obozy: **Stapiński** wystąpił z sześcioma posłami z Koła i schronił się do ludu. „Długoszowcy” zostali z panami księżami. Ale wnet zaczęli tego żałować. Bo klerykali nie robili przeciw swojej długotrwałej i ryzykownej intrygi dla pięknych oczu Długosza, ani Witosy, ani Bojki, ani Sredniaw-

skiego, lecz dla ich ostatecznego usunięcia i znieszczenia. Przy przyszłych wyborach np. ma p. **Bojko** w Dąbrowej być zjedzony przez księdza **Pilcha**, któremu w r. 1913 tylko siedm głosów do zwycięstwa brakowało... A to, co się kroi w Dąbrowie, powtórzy się w Tarnowskim (Witos!) i w wielu, wielu powiatach.

**Długosz** okazał się albo tępem narzędziem klerykałków, albo **zdrajcą** swojej własnej partji. I nic dziwnego, że Stapińszczycy nie boją się tak klerykałków, jak „długosiki” i nic też dziwnego, że **chłopi-postowle**, którzy wyczuwają, co się wśród chłopskich mas dzieje, zaczynają myśleć o obronie, choćby trzeba było połączyć się z „stapińszczycami”... Ale przy takim połączeniu się powstają dwa pytania:

1. Czy wystąpią dalsi chłopci z Koła polskiego?
2. Co poczną z owemi „kukułczemi jajami”, z pp. Reyami, Wróblami, Banasiami itd., których rząd nawtykał, aby paraliżowali chłopów?

Bliska przyszłość te pytania wyjaśni. Gdyby wśród chłopskich posłów interes chłopów był miarodajny, (choćby w tej mierze, jak u szlacheckich posłów szlachecki interes) **wówczas ludowcy wszyscy powinni z Koła wystąpić**, a różnych „inteligentnych” przybłędów, różnych „także ludowców” wyrzucić. Wtedy mogliby być spokojnymi wobec zakusów choćby wszystkich wrogów chłopskich razem wziętych.

## Rządy agraryuszów w Austrii.

Odkąd w roku 1907 ówczesny minister rolnictwa **dr Ebenhoch**, ogłosił w parlamencie, że

KAZIMIERZ PRZERWA-TETMAJER.

## Z WIELKIEGO DOMU.

(Przedruk).

Zobaczy kochany pan, jaki to miły, zacny, mądry i obywatelski dom. Będzie tam panu, jak w raj. Moja kuzynka Pusia to najrozumniejsza kobieta w Polsce, a jej mąż to taki dzielny człowiek; dzieci wyjątkowo dobre i dystrygowane. Bardzo cieszę się, że kochanego pana tam wiozę. Bardzo cieszę się-ę.

Tak. Więc płyniemy, pogoda cudna, człowiek by krzyczał, siedzę na pokładzie arcyksiążęcego jachtu i czytam książkę — zdaje mi się, coś **Bourgeta** — nie pamiętam — wtem przechodzi arcyksiążę. Zrywam się, wstaję —

— I pan hrabia tak zaraz wstał?

— A, kochany panie, ja nie rozumiem jak bym nawet mógł zaraz nie wstać? To już we krwi.

To jest przecie dziwna rzecz. Ja, kiedy siedzę, choćby człowiek się nawet w przedpokoju tróterowało, choćby się i cały poprzedni dzień tróterowało, jak przechodzi pan hrabia, albo pani hrabina, to się zaraz tak na nogi dzwignę, jakby mię kto sztydem dzgnął. To już tak we krwi siedzi, panie stangret.

A pan wybacz, wybacz, panie Naleśnik —

— Kolesiak, do usług pana hrabiego.

— Ah pardon! Panie Kolesiak, pan wybacz, u nas to już tak po domowemu, skromnie, skromnie. Na kolację mleczko kwaśne z ziemniakami, chleb i masło, kluseczki, herbata. Pan może przyzwyczajony lepiej, w mieście, ale my tu na wsi —

— Ja też ze wsi, panie hrabio.

— Tak by nazwisko wskazywało: Polesiuk.

— Kolesik, Fhedzie —

— Ah pardon, masz rację Pusiu, pan Kolesik. Biedny Fomio nie może się potem odjeść u cioci Pimci, jak wróci od nas z Tatarowa.

— Nie chcesz panu Pałasikowi powiedzieć, że Fomio jada tylko u cioci Pimci, Fhedzie.

— No tak, Fred przecie wie, że się w klubie stołuję-ę.

— Ah pardon, masz rację, Pusiu. Cóż tam nowego u was, na wielkim świecie, w stolicy? Stara Aurcia zawsze się jeszcze drze na dobroczynnych koncertach?

— Żartujesz, mój drogi, a księżna Aurora ma jeszcze czarujący głos i sama jest jeszcze czarującą kobietą-ą.

— A to „jeszcze” to już ma około dwudziestu pięciu lat.

— Fhedzie!

— Zostaw Pusiu, zostaw, Fred zawsze z polska dowcipny, ha ha ha!

— Panu Kieliszakowi nie smakują kluski ze słoniną? Ja ogromnie lubię kluski ze słoniną.

— Pan Tomasik może nie przyzwyczajony do słoniny? W okolicy jadają?

— Pyszne, pyszne. Pawle, jeszcze proszę-ę.

— Paweł, herbatę do palmiarni. Dobranoc panu, panie Pawlik.

— Dobhanoc panu Kielbasikowi.

... ..

— Y y y!

— Czegóż płaczesz, Józek?

— Bo niech pan Paweł sam powie! Żeby mnie młody pan hrabia w pysk wyrznął, ale mnie młody pan hrabia kopnął, jak psa! Y y y!

... ..

— JAKO? Stefanowie byli przedwczohaj u aheyksięcia?

— A byli...

— I Mita?

— Aha!

— A nas nie phosili!

— A nie.

— Mój dhogi, to musi być jakaś inthyga! To trzeba zbadać! Phoszą Stefanów, phoszą Mitę, a nas nie? Bo gdyby towarzystwo dzielono! Ale na poprzednim obiedzie byliśmy i my i oni. To inthyga jakaś, rhęcę ci!

— Dyabła tam intryga. Musieliśmy się nie podobać i tyle. Firtałaś się.

— A tyś się kłaniał, jak dziehrzawca!

— Gorzej, gdyby nas nie zaprosili na bal w imieniny arcyksiężniczki Elżbiety.

— To niemożliwe!

— No a jakby?

(Ciąg dalszy nastąpi).

Tylko dla tych palaczy papierosów, którzy przez wzgląd na zdrowie chętnie codziennie parę halerzy więcej wydadzą:

**MODIANO**  
CLUB  
**SPECIALITE**

**NAJDROŻSZE**  
ALE  
**NAJLEPSZE!!**

Z polecenia lekarzy zarówno tutki jak i bfułki są niezadrukowane, ale wyroby - zaopatrzone są w znak wodny z nazwiskiem wytwórcy:



*Handwritten signature or mark.*



**Akcja zapomogowa.**

Lwów, 1 kwietnia.

Dzisiaj odbyła się w Wydziale krajowym konferencja w sprawie akcji zapomogowej dla miast, celem rozdziału uchwalonej przez sejm kwoty 1 miliona koron. Konferencja uchwaliła pieniądze te przeznaczyć na roboty drogowe, oraz na rozdawnictwo środków żywności.

Na Kraków przypada 200.000 koron.

W najbliższych dniach Wydział krajowy wysygnuje potrzebne kwoty, a równocześnie odniósł się do rządu o rychłe wyasygnowanie przyznanych zapomóg celem przyspieszenia akcji zapomogowej.

**Proces agentów moskalofilskich.**

Lwów, 1 kwietnia.

Na dzisiejszej rozprawie przesłuchano właściciela dóbr Waszkowce (na Bukowinie) Kesslera, który zeznał, że słyszał, jakoby dwaj księża w nocy mierzyli most na Czeremoszu. Jednym z tych popów miał być oskarżony Hudyma.

Świadek Dmytro Czyborak, diak z Załużcza, zeznał, że z Rosji przysłano 14.000 zlr. na cerkiew prawosławną w Załużczu. Pojechał do Rosji za namową dra Worobca, a pieniądze dał mu Gierowski w Czerniowcach. W Rosji spotkał się z Hudymą, którego przeznaczono na popa w Załużczu. W Moskwie był na zgromadzeniu razem z Bobrińskim.

W Rosji bawił za paszportem Nahorniaka. Pieniądze na powrót dano mu tylko do Czerniowiec, a tu dał mu resztę Gierowski i radził mu, aby nie mówił nikomu, że jechał do Rosji.

**Przegląd polityczny.**

Patent cesarski o utworzeniu komisji administracyjnej w Czechach jest ważny? Przed trybunałem państwa (Reichsgericht) w Wiedniu odbyły się wczoraj dwa procesy z powodu dwóch zażaleń przeciw komisji administracyjnej w Czechach. Jedno wniosli byli członkowie wydziału krajowego o naruszenie zagwarantowanych kon-

stytucją praw politycznych do wykonywania mandatu członków wydziału krajowego, drugą skargę wniosł adwokat dr Krousky w Pradze w sprawie naruszenia zagwarantowanych konstytucją praw autonomii krajowej. W replice swojej rząd stwierdził, iż badanie ważności patentu cesarskiego, wprowadzającego komisję administracyjną w Czechach, nie należy do kompetencji trybunału państwowego. Podczas rozprawy przedstawiciel rządu wywoził, że bliskość ruiny gospodarce w Czechach skłoniła rząd do tego zarządzenia. Przewodniczący podał do wiadomości, że publikacja wyroku nastąpi 8 kwietnia.

**Grecy w Epirze.** Grecki minister spraw zagranicznych Streit wystosował notę do mocarstw, donoszącą o skoncentrowaniu wojsk greckich w Epirze, które nastąpiło w tym celu, aby je można w oznaczonym terminie wycofać z okolic, które jeszcze zajmują. Ze względu na utrzymanie porządku zapytuje Grecya mocarstwa, czy uważają za wskazane, aby wojsko greckie natychmiast opuściło Epir.

**Zwycięstwo powstanców meksykańskich.** Z Nowego Jorku oficjalnie donoszą, że miasto Torreón zdobyli powstańcy.

**Przegląd społeczny.**

**Wybory do miejskiej kasy chorych w Krakowie,** mianowicie 364 delegatów ubezpieczonych i 182 reprezentantów pracodawców, zostały rozpisane na lata 1914 do 1917. Prawo wyborcze mają tylko pełnoletni członkowie kasy, którzy byli zatrudnieni w okręgu kasy w dniu 14 marca b. r. Wybiera się w 7 grupach: 1. przemysł żelazny, 2. przemysł budowlany, 3. przemysł drzewny, papierowy, graficzny i tapicerski, 4. przemysł skórny, cukierniczy, chemiczny, wyrób odzieży i modniarstwo, 5. produkcja towarów spożywczych, przemysł gospodnio-szynkarski, przewozowy, 6. handel, 7. artyści, adwokaci, aptekarze, współpracownicy gazet, tow. asekuracyjne, banki itd.

Listy wyborcze będą wyłożone przez 8 dni od 3 kwietnia od 9—2 w biurze kasy.

Termin i miejsce wyborów zostanie ogłoszone plakatami.

**Ubezpieczenie rodzin** (to jest żon i dzieci) członków kasy chorych uchwalilo Walne Zgromadzenie Kasy chorych w Żywcu w dniu 22 marca. Uchwała zapadła wszystkimi głosami przeciw jednemu. Przeciwnik tego doniosłego rozszerzenia ubezpieczenia na wypadek choroby, niejaki Kołek, nie umiał uzasadnić swego stanowiska, lecz do-

hotelu. Proszę sobie wyobrazić, na dworcu czeka na mnie inspektor więzienia i sprowadza mnie wbrew mojej woli prosto tędy, twierdząc, iż to jest koniecznem ze względu na obawę rozruchów i demonstracji, jakie się przeciw mojej osobie rzekomo gotują. Jakby na kpiny umieszczają mnie w ohydnej szopie w towarzystwie szczurów. Niech pan sam osądzi: czy dopuszczalnem jest takie postępowanie z urzędnikami z dykasteryi sądowej?

— Czy oddawna jest już pan na tej posiadzie?

— Od trzydziestu lat. Rozpocząłem swą karierę jeszcze za czasów Izabeli II. Jestem najstarszym wśród moich kolegów, a mogę pana zapewnić, że w spisie moim są nawet więźniowie polityczni. A za każdym razem wywiązywałem się z zadania sumiennie i skrupulatnie. Teraz czeka na mnie sto drugi. Cała litania, nieprawdaż? A z każdym delikwentem postępowałem po ludzku — nikt nie mógłby się skarżyć na mnie. Zdarzało się nieraz, że jakiś doświadczony ptaszek, co to już z niejednego pieca chleb jadał, ujrzawszy mnie w ostatniej chwili swego życia, uśmiechał się przyjaźnie, mówiąc: „dobrze, że to wy, mistrzu Nikomedesie“.

„Urzędnik“ w miarę opowiadania podniecał się coraz bardziej, zwłaszcza, iż Janez słuchał go uważnie, z wielkiem zaciekawieniem. Mówił swobodnie, czując grunt pod nogami, mówił gorączkowo, szczerze.

— Widzi pan, jestem potrosze nawet wynalazcą — ciągnął dalej. — Wszystkie przyrządy

magał się, by zapytano o zdanie ogół robotników. Delegaci robotników, uznając, iż decyzya do nich należy, powzięli uchwałę, a p. Kołek poszedł na zgromadzenie bezrobotnych i po wyczerpaniu porządku dziennego zakomunikował im uchwałę Walnego Zgromadzenia, będąc pewnym, iż wygłoszeni robotnicy zaprotestują przeciw podwyższeniu opłat dla wprowadzenia ubezpieczenia rodzin. Spotkał go jednak zawód, gdyż zgromadzeni z zapalem aprobowali uchwałę Walnego Zgromadzenia.

Sprawę ubezpieczenia rodzin referował na Walnym Zgromadzeniu tow. dr Bobrowski, lekarz podgórskiej Kasy chorych, która pierwsza w kraju ten dział ubezpieczenia przeprowadziła.

**Strejk krawców** wybuchł w Orłowej-Karwinie na Śląsku. Ostrzega się przed przyjazdem i przyjmowaniem pracy w tej okolicy.

**Nasz felieton.**

Z dniem dzisiejszym rozpoczynamy druk dużej noweli **Kazimierza Przerwy-Tetmajera** pt.

**„Z Wielkiego Domu“.**

Jest to mistrzowsko ujęta charakterystyka pewnej części „arystokracji“ galicyjskiej, należącej do świata tak narodowi naszemu obcego, że opis jej życia i poglądów wydaje się jakąś zmyśloną satyrą. A jednak Tetmajer nic nie przesadził, tylko oddał wiernie

**„Wrażenia słuchowe nauczyciela“.**

a więc człowieka inteligentnego, którego los rzucił w to „arystokratyczne“ środowisko. W oczach ludzi normalnych są te postacie panów i pań karykaturami, ale te karykatury rządzą jeszcze ciągle Galicyą...

**KRONIKA.**

Czwartek 2 kwietnia.

**Nowiny krakowskie.**

**Ruch ludności** w miesiącu lutym przedstawia się jak następuje: Małżeństw zawarto 234, urodziło się żywo 350 (chłopców 196, dziewcząt 154, ślubnych 267, nieslubnych 33, nieżywo 23), zmarło 302 (Krakowian 187, obcych 115, mężczyzn 167,

konstruuje własnoręcznie, a niektóre są naprawdę bardzo pomysłowe. Nadewszystko zaś dbam o czystość w pracy. Może pan zechce obejrzeć moje instrumenty?

Dziennikarz zerwał się, jak rażony prądem elektrycznym.

— O nie, nie! Pięknie dziękuję. Wierzę panu na słowo.

Janez spoglądał z nieprzewyciężonym wstrętem na czerwone ręce mistrza. Były to pulchne, jak poduszeczki ręce, wypięszone i zapewne czyste, Janezowi jednak zdawało się, że przesiąkły one tłuszczem ludzkim i potem przedśmiertnym setki ofiar mistrza Nikomedesa.

— Czy znajduje pan zadowolenie w swym fachu? — spytał Janez, aby odwrócić rozmowę od „wynalazków“ i przyrządów.

— Cóż robić! Trzeba się w końcu ze wszystkim pogodzić. Pocieszam się tem jedynie, że pracy mam coraz mniej. O, ciężki to kawałek chleba, nie możesz pan sobie tego nawet wyobrazić.

Zamilkł na chwilę i spuścił wzrok.

— Losy nie były zbyt łaskawe dla mnie — ciągnął po pauzie. — Nieraz zdarzało mi się widzieć w teatrze komedye, przedstawiające życie dawnych, ubiegłych wieków. Widziałem na scenie króla średniowiecznego, który wozi wszędzie z sobą wykonawcę sprawiedliwości, odzianego w szkarłatne ubranie, z krzyżem na piersi, zażywającego sławy i znaczenia przyjaciela, powiernika, doradcy królewskiego. (C. d. n.).

V. BLASCO IBANEZ.

**URZĘDNIK.**

(Z hiszpańskiego).

(Ciąg dalszy).

— Wiedziałem, że pan jesteś człowiekiem uczciwym, honorowym, że noc, spędzona pod jednym dachem z osobnikami tego rodzaju jak ja, wyda się panu najstraszniejszą, najwstrętniejszą chwilą w życiu.

Młody dziennikarz czuł się rozbrojony tonem, jakim wypowiedziany został ten swego rodzaju akt skruchy.

— Cóż robić — odrzekł ironicznie. — Do wszystkiego tu się przyzwyczaiłem. Na wszystkich byłem przygotowany. Jedna udręka więcej, jedna mniej — to obojętne. A przytem pan nie czynisz wrażenia szczególnie złego człowieka. Janez był pod wpływem literatury romantycznej, nocowanie w jednej celi z katem wydało mu się bardzo oryginalnem, był nawet poniekąd zadowolony z tego spotkania.

— Mieszkam stale w Barcelonie — ciągnął dalej przybysz. — Pomocnik mój, który stale dojeżdżał do tutejszego okręgu, umarł w tych dniach wskutek epilstwa. Wczoraj, gdy wszedł do sądu, otrzymałem rozkaz od pana prezydenta, abym niezwłocznie udał się do B. Przyjeżdżam nocnym pociągiem w nadziei, że aż do dnia, w którym wypadnie mi praca, zamieszkać w

**BIURO INFORMACYJNE**  
**W SPRAWACH KREDYTOWYCH**  
**FELIKSA STATERA W KRAKOWIE** PLAC W. W. ŚWIĘTYCH 11.  
**udziela najdokładniejszych informacji o każdej osobie jako też o każdej firmie handlowej lub przemysłowej całego świata za skromnem wynagrodzeniem.**







Głosy na lewicy: Śmieliście się!  
 Markow: Oni lżą!  
 Malinowski: Wy lżecie, śmieliście się!  
 Prezes Rodzianko przywołuje do porządku Malinowskiego.  
 Markow: Rozbójnicy!  
 Malinowski replikuje: Zwierzęta!  
 Rodzianko prosi posłów, aby przeszli do rzeczy i oświadcza, iż śmiechu nie słyszał.  
 Czeheidze: A oni jednak się śmieli.  
 Rodzianko przypomina Czeheidzemu art. 143 regulaminu.  
 Czeheidze: A ja pamiętam świetnie, że oni się śmieli.

Po tej rozmowie Burjanow wreszcie zdołał zakończyć swoją mowę.  
**Kozły Pegouda.** Łamańce powietrzno Pegouda wzbudziły w Berlinie zachwyt nieopisany. Zuchwały lotnik francuski latał tym razem podczas deszczu i przeniikliwego zimna. Pegoud wskoczył pomimo takiej pogody lekko i zgrabnie do swego małego samolotu, który poleciał w sam środek ulicy. Sprawozdawcy stwierdzają, że pewność poruszeń Pegouda wzrosła. Widać to, kiedy aparat chwije się lekko na końcach swoich skrzydeł, potem szybko wlatuje i w zabawny sposób zaczyna tańczyć w kołach i pochyleniach. Jest to prawdziwy taniec w powietrzu. Samolot to kręci się, to staje, znów się zrywa, znów staje prostopadle jak świeca na swoim ogniu, przewraca się, ulata w chmury, znika i spada potem w salto-mortalach. Wszystko to się odbywa z błyskawiczną szybkością. Przy drugim wlocie Pegoud posiada większego aparatu, a obok lotnika zjawia się mały przywiązany pasażer, któremu tłum dodaje odwagi okrzykami. Wkrótce samolot już jest w chmurach. Leci jakoś kanciasto, w nagłych skrętach, potem wraca do równowagi. Pegoud przyzwyczajają swojego pasażera do niespodzianek. I nagle spada prosto z pieca na łeb, wywraca jednego kozła, drugiego — wszyscy myślą tam na dole, że już po nich — a tu samolot zatacza znów regularne koliska — i tak ciągle. A deszcz wciąż lał strumieniami.

**Lotnictwo w koloniach niemieckich w Afryce.**  
 Niemcy chcą zaprowadzić w swych koloniach afrykańskich stałą służbę lotniczą dla celów wojskowych, pocztę, przewożenia lekarzy w odległe okoliczności. W maju, czerwcu i lipcu będą się odbywały pierwsze próby w Karibibie w południowo-zachodniej Afryce. 11 kwietnia wyruszy z Niemiec pierwsza wyprawa lotnicza do Swakopmund, skąd kolejną uda się do Karibiby. Warunki klimatyczne tej miejscowości są pomyślne; temperatura dochodzi w zimie do 16, w lecie do 30 stopni. Deszcze padają rzadko, można więc urządzać nawet dłuższe wyprawy lotnicze w głąb lądu.

Na miejscu wzniesiono już szopy dla maszyn i urządzono pole wzlotów. Z wyprawą udaje się 4 podoficerów lotniczych wojskowych, wykształconych w Niemczech.

Jednym z najważniejszych zadań tych aeroplanów będzie przewóz dyamentów. Dotychczasowy sposób przewożenia drogich kamieni gościnnie wymagał silnego orszaku wojskowego dla obrony.

W wyprawie bierze udział lotnik Frück z towarzysztwa awiatycznego w Miluzie i lotnik Fiedler z towarzysztwa aeroplanów w Johannisthal. Każde towarzystwo wysyła swój aeroplan; koszt wyprawy dla jednego lotnika obliczają na 40.000 do 50.000 marek. Rząd udzielił na ten cel dodatku 30.000 marek.

**Solniczkę za 140.000 franków** sprzedano w tych dniach w Paryżu na licytacji sreber, pozostałych po śmierci lorda Ashburnhama. Solniczka waży 90 gramów, a wykonano ją w r. 1508.

**Gudzoziemcy w Paryżu** mają swoje dzielnice. I tak żydzi polscy, rosyjscy i rumuńscy gromadzą się w dzielnicy Saint Gervais, Niemcy na przedmieściu St. Antoine, Włosi około dworca, a w sercu Paryża, pod giełdą, na przedmieściu Montmartre konkurują sklepy firm niemieckich z firmami francuskimi, mając klientelę w zastępach Niemców, które we Francji szukają zajęcia po bankach i w kupiectwie.

**Ilość papierów państwowych w Rosji.** Według wykazów rządu ogół państwowych lub gwarantowanych przez państwo papierów znajdujących się

w obrocie, wyraził się w dniu 1 stycznia (st. st.) 1913 sumą 12.528,498.955 rubli, a ilość papierów, znajdujących się w państwowych, społecznych i prywatnych instytucjach kredytowych, w kasach gubernialnych i w portfelach instytucyj ubezpieczeniowych wynosiła w tejże dacie 6.026,832.568 rubli. Przytoczone cyfry za rok 1913, w porównaniu z podobnymi pozycjami lat ubiegłych, wykazują znaczny przyrost walorów. I tak np. pozycja ogólnej wartości papierów procentowych wyrażała się w r. 1904 sumą 3.653,197.079 rubli, w roku 1910 cyfra ta wzrosła do 5.354,164.625 rubli; w r. 1912 do 5.782,468.244 rubli i ostatnio (dane z 1 stycznia st. st. 1913 r.) 6.026,832.568 rubli.

**Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.**

\* **Uroczysty wieczór**, jako w 120 rocznicę bitwy racławickiej urządziła w sobotę d. 4 kwietnia b. r. „Związek Strzelecki“ i „Dom Robotniczy“ w Podgórzu w sali „Sokoła“. Na program składają się: chór, orkiestra, przemówienie, deklamacja i obraz III. „Kościuszko pod Racławicami“. Początek o godz. 8 wieczór. Wstęp 2 — K, 1'60, 50 h i 30 h dla robotników i młodzieży.

\* **Kompletne taneczne** w Związku stow. robotniczych (ul. Dunajewskiego 5, II. p.) odbywają się w każdą niedzielę. Początek o godz. 3 po poł.

\* **Baczność krawcy! Bezpłatne biuro pośrednictwa pracy** tak dla robotników jak i pracodawców, Adres M. Bobrowski, ul. Dunajewskiego 5 — rozmówić się można co wieczór w dniu powszednie od 6—8 pod powyższym adresem.

\* **Przemysł.** Publiczny wiec kolejarzy wszystkich kategorii z Przemysła i okolicy odbędzie się w niedzielę 5 kwietnia b. r. o godz. 10 1/2 przed południem w sali Domu Robotniczego. Przemawiać będą posłowie do parlamentu: dr Z. Marek, inż. J. Moraczewski i dr H. Lieberman oraz sekretarz Kaz. Kaczanowski.

\* **Organizacja krawiecka w Drohobyczu** zawiadamia, aby robotnicy krawieccy omiłowali Drohobycz i nie przyjmowali tam roboty z powodu konfliktu cennikowego — aż do odwołania.

**SKARBENICA**

**POLSKA**

ILLUSTROWANY TYGODNIK ARCYDZIEŁ LITERACKICH

ZAPRASZA DO 4-tej SERIE PRZEDPŁATY NA

Co soboty numer, zawierający kompletne arcydzieło, razem w miesiącach: kwiecień, maj, czerwiec

13 NUMERÓW:

- Nr. 40. Malczewski: „Marya“ i Słowacki: „Wacław“; 41. i 42. Kraszewski: „Historia kółka w płocie“, powieść 43. Swift: „Podróż Gulliwera do Liliputów“, przekład J. Stena; 44. Kasprzewicz: „Świat się kończy“, dramat ludowy; 45. Orkan: „Jedrek śklarz“ i inne nowele; 46. Multatuli: „Listy miłosne“, powieść z holend; 47. i 48. Łoziński: „Czarny Matwij“, powieść; 49. Szekspir: „Hamlet“, przekład J. Kasprzewicza; 50. Korzeniowski: „Jedynaczka“, powieść; 51. W. Collins: „Amerykanka“, powieść z angielsk.; 52. „Wybór nowel polskich“

2 Kor.

2 Kor.

Cała seria w prenumeracie, wraz z przesyłką pocztową — kosztuje 2 Kor.

Poprzednie trzy serie, póki zapas starczy, kosztują w komplecie nieoprawne po K 2.—, w pięknej oprawie z napisem złożonym po K 2-70, wraz z przesyłką pocztową.

SZCZEGÓŁOWE PROSPEKTY DARMO I OPŁATNIE

Prenumeratę na serię bieżącą, jak i serię dawniejszą nadsyłać należy wprost do Administr. „SKARBENICY POLSKIEJ“ Lwów, Sokoła 4.

Zofia Biesiadecka



Biurowo podroży Oświecim

**BILETY OKRĘTOWE DO AMERYKI I KANADY**

KTO SIĘ CHCE UCHRONIC OD ZAWODÓW I STRAT, NIECH ŻĄDA POUCZEŃ.

ZOFIA BIESIADACKA OSWIECIM.

**Chciałem dowieść i dowiodłem**

że żadna reklama nie zastąpi nigdy towaru niezrównanej dobroci.

Tutka mojego wyrobu:

**„MORWITAN“**

z najdelikatniejszych włókien liści morwowych zdobyła w przeciągu krótkiego czasu taką więtość wśród szerokiej kół palaczy, iż śmiało rzecz można:

Tutka „Morwitan“ jest dzisiaj najpopularniejszą ze wszystkich wyrobów tego rodzaju.

Swę powodzenie zawdzięcza tutka „Morwitan“ następującym zaletom:

Pałi się równo, daje przytem dym nadzwyczaj chłodny. Jest w smaku bardzo łagodna i przyjemna, uszlachetnia wszelkie gatunki tytoniu, wreszcie wyrabia się maszynowo, nie ręcznie. Ten sposób wyrobu jest jedynie higieniczny. Wszystkie powyższe zalety uzupełnia antynikotynowa wata „Vital“, usuwająca szkodliwe dla zdrowia składniki.

**Stanisław Wołoszyński**

Fabryka tutek w Krakowie.

**MASŁO**

deserowe i kuchenne najlepszej jakości poleca fabryczny skład serów i eksport masła Braci Rolniczych, Kraków, Włocławek 7/H



Główny skład: Reim i Sp., Kraków, Rynek.

**Ważne dla Pań!** Nadszedł świeży wielki transport Porcelany karlsbadzkiej

Sprzedaje taką na wagę po cenach dawniejszych. Także do sprzedania szkło i majolika luksusowa po bardzo niskich cenach. — Puszki na lody i makutrę, w każdej wielkości na składzie.

M. Zangen, Kraków, ulica Sławkowska L. 31.

